
 

 

 

❐ 新年のご挨拶を申し上げます 

会員の皆様、あけましておめでとうございます。昨年は皆様に大変お世話に

なりました。本年も一層のご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

年末年始にかけ降り続いた大雪が、１月現在で平年の３倍を超える積雪とな

り、昼夜を問わず片付けに追われさぞお疲れになっていることと存じます。 

くれぐれも無理をせず、安全を第一優先に考え雪片づけを行ってください。 

さて、シルバー人材センター事業においては、依然として会員数の減少が続

き、地域から寄せられる全ての需要に応えることが出来ないでいることや、 

従事するまでに時間を要してしまうなど、ご迷惑をお掛けしている状況にあり

ます。しかし、令和６年度事業の現時点では、会員数などで昨年度同期を若干

ではありますが上回った実績となっています。これもひとえに会員皆様のご協

力による賜物と感謝申し上げます。 

ところで今年（2025 年・令和 7 年）は巳年（みどし・へびどし）です。一般

的に知られているのは十二支の「巳（み）」ですが、より正確には今年の干支

は「乙巳（きのとみ）」になります。「干支（えと）」というと、ね・うし・

とら・う…と動物のことを思い浮かべる方がほとんどかと思いますが、実は干

支は「十干（じっかん）」と「十二支（じゅうにし）」を組み合わせたものの

ことを申します。十干（じっかん）とは、もともと中国で一から十までを数え

るために使われた言葉で、陰陽五行にも通じる考え方です。 

乙（きのと）は、十干の 2番目で「木」の要素を持ち、草木がしなやかに伸 

びる様子や横へと広がっていく意味を持ちます。 

また巳（み・へび）は、神様の使いとして大切にされてきた動物で、脱皮を

繰り返すことから不老不死のシンボルともされております。 

そのため乙巳（きのとみ）の年は、「再生や変化を繰り返しながら柔軟に発

展していく」年になると考えられています。そこで、当シルバー人材センター

も乙巳（きのとみ）にあやかり「再生や変化を繰り返しながら柔軟に発展」さ

せていきたいと思っていますので、令和６年に引き続き会員皆様のお力沿いを

賜わりますようお願いいたします。そして、会員の皆様にとりまして輝かしい

一年になりますことをお祈り申し上げ、年頭の挨拶とさせていただきます。 

１月：睦月(むつき)             ＜第２６０号＞ 

 

 
令和７年１月１０日発行 

 

現在の会員数 

合   計   １８５名 

(男  性 １２２名) 

(女  性  ６３名) 



 

 

❐ 安全就業の徹底に・・・！ 
 
 テレビや新聞等でご存じかと思いますが、県内でも雪下ろしや除雪作業中に

よる転落や雪に埋もれて亡くなられた方がいることから、会員の皆さんも作業

をするときは気を付けてください。事故に遭わないためにも下記の注意事項を

守ってください。 

※ 国土交通省「雪下ろし安全１０箇条」より転載 

 
❐ 除雪機操作講習会について 

先月号で、１月中旬以降に大型除雪機械を使用した除雪機操作講習会を開催

予定とお知らせしましたが、ご承知のとおりこの大雪により講習会を実施する

会場が確保できない状況となっているため、１月での開催を延期といたします。  

よって、講習会の開催にあたっては２月の状況を見ながら日時や場所を決め、

改めてご報告いたしますのでご了承ください。 

発 行  公益社団法人黒石市シルバー人材センター 

〒０３６－０３０６ 青森県黒石市大字内町６１番地１ 

ＴＥＬ ０１７２－５２－５１３１ / 緊急連絡先 ０８０－６０１１－５１３１ 

ホームページＵＲＬ  http：//sjc-kuroishi.jp/  


